
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di una fornitura di mascherine chirurgiche a tre strati e di un 

termometro a infrarossi frontale ad uso del personale dell’Ufficio VIII Ambito Territoriale di 
Oristano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul 
MePA, per un importo contrattuale pari ad € 935,00(IVA esclusa). 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici ed in particolare l’art. 58 concernente le procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità : per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. L. vo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 
206 del 01 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136, art. 3, come modificata dall’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, che ha 
introdotto disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTI   i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 
VISTO  l’art. 1 comma 510 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTA la Circolare del 25 agosto 2015 del M.E.F. - Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede 

per le Amministrazioni statali l’obbligo di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A; 
VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per mesi sei per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 

VISTO  il D.L. del 23 febbraio 2020, n. 6 coordinato con la legge di conversione 05 marzo 2020, n. 13 
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

VISTE le disposizioni del DPCM 8 marzo 2020, art. 3, comma 1, lettera h e successivi decreti legati 
all’emergenza Covid-19; 

VISTO  il DPCM 01 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

 

2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-

legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19». (21A01331) (GU Serie Generale n.52 del 02-03-2021 - Suppl. Ordinario n. 17), in 

particolare l’art. 1 che prevede l’obbligo di indossare i dispositivi di protezione nei luoghi 

chiusi in presenza di persone non conviventi; 

VISTO il Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus SARS-CoV2/COVID-19 negli ambienti di lavoro del 06 aprile 2021; 

TENUTO CONTO che dal 15.10.2021 tutto il personale è rientrato in modalità di lavoro in presenza presso 

l’Ufficio e che, pertanto, il consumo dei dispositivi di protezione facciale ha subito un 

incremento; 

PRESO ATTO  che la situazione epidemiologica attuale richiede ancora l’utilizzo dei dispositivi di protezione 

sui luoghi di lavoro; 
CONSIDERATO  che è necessario procedere all’integrazione delle giacenze mediante l’acquisto di mascherine 

chirurgiche TNT tre strati al fine del contenimento da contagio da COVID-19 nei locali 
dell’Ufficio Scolastico per la Sardegna – Ufficio VIII – Ambito territoriale di Oristano;  

VERIFICATO che, a seguito della consultazione sul portale acquistinretepa è emerso che non vi sono 
convenzioni Consip attive per la fornitura dei prodotti che si intendono acquistare; 

RITENUTO   di procedere tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
 (MEPA) comparando i costi e le caratteristiche dei beni tra le offerte di diverse ditte ivi 
presenti, selezionate tra  le  ditte disponibili  alla  consegna  nella  Regione  Sardegna, per 
individuare i beni al migliore rapporto qualità-prezzo; 

PRESO ATTO  che il prezzo offerto dalla ditta HOSPITAL FORNITURE SRL, p. IVA 02236320129, con sede in 
via Lombardia n. 32, 21040 Castronno (VA), per la fornitura in oggetto, risulta congrua per un 
importo così determinato: 
€ 25,00 per n. 36 confezioni da 50 pz ognuna, per un totale di n. 1800 mascherine chirurgiche 
TNT tre strati UNI EN 14683, per un importo totale di € 900,00 oltre IVA al 5% determinando 
un totale di € 945,00  
€ 35,00 per n. 1 termometro a infrarossi frontale per un importo totale di € 35,00 oltre IVA 
al 5% determinando un totale di € 36,75; 

RILEVATO che il CIG assegnato alla presente procedura è Z2533F58A3; 
 

DETERMINA 
 

1.Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, all’ordine diretto sul MEPA per la 
fornitura di n. 36 confezioni da 50 pz ognuna, per un totale di N. 1800 mascherine chirurgiche TNT tre strati 
UNI EN 14683, e n. 1 termometro a infrarossi frontale; 
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/02/52/so/17/sg/pdf


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : www.csaoristano.it 

 

3. Di affidare la fornitura suddetta ditta HOSPITAL FORNITURE SRL, p. IVA 02236320129, con sede in via 
Lombardia n. 32, 21040 Castronno (VA), determinando un importo totale netto di € 935,00 
(novecentotrentacinque/00) oltre IVA al 5% per un importo totale di € 981,75 (novecentoottantuno/75); 
 
4. Di impegnare a favore della ditta HOSPITAL FORNITURE SRL, p. IVA 02236320129, con sede in via 
Lombardia n. 32, 21040 Castronno (VA), la somma complessiva pari a € 981,75 (novecentoottantuno/75) 
imputando al cap. di bilancio n. 2139 PG 7; 
 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale responsabile del procedimento la Dr.ssa Elisa 
Serra. 
 
6.Che dovranno essere sottoscritti e restituiti alla scrivente, al seguente indirizzo PEC 
uspor@postacert.istruzione.it, il patto d’integrità e il modello per la tracciabilità dei flussi finanziari allegati 
alla presente determina, all’atto dell’accettazione dell’affidamento. 
 
7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di regolare fornitura e conseguente 
emissione di regolare fattura elettronica. 
 
 
 
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                                             Dr.ssa Elisa Serra 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                                                                                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

 

 

 
 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/
mailto:uspor@postacert.istruzione.it

		2021-11-24T10:26:56+0000
	SERRA ELISA


		2021-11-24T11:51:42+0100
	protocollo




